ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH

Về việc thực hiện quyết toán

dự án hoàn thành sử dụng vốn

ngân sách nhà nước trên địa

bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2185/UBND-HTKT ngày 24/6/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành

trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Về quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành thuộc cấp tỉnh quản

lý:

Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện trong quá trình triển khai thực hiện

tiếp tục chấp hành nghiêm quy định về hồ sơ, báo cáo, thời gian lập hồ sơ quyết

toán trình phê duyệt theo Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của

Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư

công, biểu mẫu báo cáo quyết toán phải đúng và đầy đủ theo quy định tại Thông tư

số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu

biểu sử dụng trong công tác quyết toán.

2. Về quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành thuộc cấp huyện

quản lý.

2.1. Các phòng, ban đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân

dân các xã:

- Chấp hành nghiêm các quy định trong công tác quyết toán vốn đầu tư dự

án hoàn thành theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 99/2021/NĐ-

CP; quy định của Bộ Tài chính tại Thông tư số 96/2021/TT-BTC và một số văn

bản chỉ đạo khác có liên quan(1); các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(2);

(1) Tại các Công văn: số 13363/BTC-ĐT ngày 23/11/2021; số 5515/BTC-ĐT ngày 30/5/2023; số 1660/BTC-

ĐT ngày 15/02/2024 và số 4655/BTC-ĐT ngày 06/5/2024.
(2) Tại các Công văn: số 430/UBND-HTKT ngày 18/02/2020; số 2420/UBND-HTKT ngày 15/7/2021; số

4521/UBND-HTKT ngày 21/12/2021; số 4635/UBND-HTKT ngày 30/12/2021; số 1597/UBND-HTKT ngày

26/5/2022; số 2149/UBND-HTKT ngày 10/7/2023 và số 922/UBND-HTKT ngày 20/3/2024.

2

các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện(3).

- Rà soát các dự án đầu tư đã hoàn thành bàn giao, đưa vào sử dụng đến nay

chưa thực hiện quyết toán, khẩn trương lập hồ sơ quyết toán trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân không

thực hiện đúng quy định về thời gian quyết toán (chậm lập, chậm nộp báo cáo

quyết toán) và xử lý theo quy định.

- Thực hiện quản lý và lưu trữ hồ sơ theo đúng quy định để đảm bảo có đầy

đủ hồ sơ khi quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành.

- Thực hiện rà soát số vốn đầu tư công còn lại phải bố trí của các dự án đã

hoàn thành so với giá trị quyết toán được duyệt hoặc giá trị đề nghị quyết toán

hoặc giá trị khối lượng hoàn thành được nghiệm thu để báo cáo cấp có thẩm quyền

ưu tiên bố trí vốn theo quy định.

- Đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư công hoàn thành chưa đủ hồ sơ,

chứng từ quyết toán: (i) Xác định rõ nguyên nhân, những khó khăn vướng mắc cụ

thể của từng dự án, làm rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân có liên quan, trên

cơ sở đó đề xuất các biện pháp xử lý; (ii) Rà soát lại các hợp đồng đã ký (đặc biệt

là đối với các hợp đồng đã quá thời gian thực hiện, chưa quyết toán hợp đồng),

các nội dung công việc không qua hợp đồng, căn cứ quy định của pháp luật về xây

dựng và pháp luật về dân sự để phối hợp với các nhà thầu xử lý giải quyết các vấn

đề còn vướng mắc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của các bên theo nguyên tắc

thương lượng, hòa giải, sử dụng trọng tài thương mại hoặc khởi kiện tại tòa án theo

hợp đồng đã ký và quy định của pháp luật; (iii) Căn cứ kết quả xử lý vướng mắc

nêu trên, chủ đầu tư thực hiện quyết toán hợp đồng, quyết toán các nội dung công

việc đã thực hiện, lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành để làm

cơ sở cho việc thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành

theo quy định.

- Các chủ đầu tư yêu cầu nhà thầu chủ động phối hợp thực hiện lập hồ sơ

quyết toán hợp đồng và cung cấp hồ sơ theo quy định để phục vụ quyết toán vốn

đầu tư công dự án hoàn thành theo đúng quy định.

2.2. Công tác quản lý nhà nước của các cơ quan chuyên môn có liên

quan:

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm

quyền bố trí đủ vốn đầu tư công cho dự án có sử dụng vốn đầu tư công đã hoàn

thành, bàn giao đưa vào sử dụng, đặc biệt là các dự án đã được phê duyệt quyết

toán vốn đầu tư dự án hoàn thành theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn

bản quy định khác có liên quan.

- Công khai danh sách các nhà thầu vi phạm thời gian lập hồ sơ quyết toán

trên Báo Đấu thầu, Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia để thông báo cho các chủ đầu

(3) Tại các Công văn: số 2272/UBND-TH ngày 29/12/2021; số 512/UBND-TH ngày 27/3/2024.

3

tư, Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện biết các nhà thầu vi phạm thời gian lập

hồ sơ quyết toán hợp đồng. Không để nhà thầu có vi phạm quy định về thời gian

lập hồ sơ quyết toán được tham gia đấu thầu dự án, gói thầu mới (theo quy định tại

khoản 2 Điều 52 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP).

- Hướng dẫn các chủ đầu tư, Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện thực

hiện lập báo cáo đúng theo mẫu biểu quy định, đảm bảo số liệu chính xác, đúng

thời gian quy định. Kịp thời báo cáo người có thẩm quyền khi phát hiện chủ đầu

tư, Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện vi phạm thời gian lập báo cáo quyết

toán. Thực hiện công khai danh sách các dự án của các chủ đầu tư vi phạm thời

gian lập báo cáo quyết toán theo quy định.

- Rà soát tình hình thực hiện công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán thuộc

phạm vi quản lý, hoàn thành trước ngày 15/7/2024 (đặc biệt là các dự án chậm

thẩm tra, phê duyệt quyết toán), làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân

trong việc chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán để báo cáo người quyết định phê

duyệt dự án đầu tư có biện pháp xử lý dứt điểm.

b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tăng

cường công tác kiểm tra các chủ đầu tư, Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng trong

việc chấp hành quy định về nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán khối lượng hoàn

thành, lập hồ sơ quyết toán hợp đồng.

c) Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính, Phòng Kinh tế và

Hạ tầng và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử

lý trách nhiệm; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, bình xét thi đua hằng năm

đối với tập thể đơn vị, cá nhân vi phạm về thời gian thực hiện công tác quyết toán

dự án hoàn thành.

3. Đối với quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành thuộc cấp xã quản

lý:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn của xã

thực hiện nghiêm các quy định trong công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án

hoàn thành theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân

không thực hiện đúng quy định về thời gian quyết toán (chậm lập, chậm nộp báo

cáo quyết toán và chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán) và có biện pháp xử lý dứt

điểm.

- Kiên quyết áp dụng các chế tài xử lý theo quy định như: Công khai danh

sách và thực hiện xử phạt vi phạm hành chính đối với các chủ đầu tư vi phạm về

thời gian quyết toán; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, bình xét thi đua của cá

nhân, tổ chức thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành.

- Ưu tiên bố trí đủ vốn đầu tư công cho dự án có sử dụng vốn đầu tư công đã

hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng, đặc biệt là các dự án đã được phê duyệt

quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành theo quy định của Luật Đầu tư công và các

văn bản quy định khác có liên quan.

4

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác của toàn bộ số liệu báo cáo công tác

quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành thuộc cấp mình quản lý.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2024-07-01T14:41:21+0700
	Võ Anh Tuấn

		2024-07-01T16:21:20+0700

		2024-07-01T16:21:20+0700

		2024-07-01T16:21:20+0700

		2024-07-01T16:21:20+0700